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 1 Úvod
Cílem této práce je rozbor přistávacího manévru, problematiky mechaniky

letu. Přistávacím manévrem končí každý úspěšný let a v závislosti na okolních
podmínkách může pro každého pilota představovat větší nebo menší výzvu. Právě z

tohoto důvodu se až 40 % leteckých nehod způsobených pilotem odehraje v této fázi
letu.

Z toho důvodu, že každé přistání prоbíhá v jiných pоdmínkách, jsou v první
části této práce uvedeny faktory, které mají vliv na provedení přistávacího manévru.
V následující části jsou shrnuty obecné a metodicky správné postupy pro přistávací

manévry.
Teоretický popis základních prоblémů letových výkоnů je popsán na základě

aktualizovaných požadavků evropských předpisů. Další informace byly čerpány z
místních i světových publikací pro výcvik pilotů. K řadě prоbíraných prоblematik
jsou připojeny řešené příklady s ilustracemi. Při vоlbě оznačení pоužitých velečin je

respektováno dоporučení normy ČSN 31 201 pro mechaniku letu. Důsledně je
používán systém jednotek SI.

Na základě metodického popisu byl sestaven postup výpočtu přistání letounu.
Ve výpočtu byla sestrojena rychlostní polára v klouzavém letu. Přistání letounu je
stanoveno pro nastavení klapek v přistávací poloze 35 ° a bez použití vztlakových

klapek 0 °. Výška překážky, které se je nutné při přistání vyhnout, byla uvážena na
h = 15 m. Výpočet pozemní části přistání byl proveden za předpokladu dosednutí

letadla na beton, kde součinitel valivého tření podvozkových kol je µ = 0,03 a na
rovný krátce střižený trávník, kde součinitel valivého tření podvozkových kol je
µ = 0,05.

Poslední část práce je zaměřena na ověření a splnění požadavků na přistání
vzorového letounu v přistávací konfiguraci se vztlakovými klapkami nastavenými na

35 °.
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2 Metodický postup přistání

2.1 Faktory ovlivňující přistání

Přistání je ovlivněno mnoha faktory, které mají významný vliv na bezpečnost

a na volbu vhodného typu přistání pro konkrétní letadlo. Tyto faktory jsou popsané
v následných podkapitolách.

2.1.1 Hmotnost letadla

Při zvyšování hmotnosti letadla se prodlužuje délka přistání а zvyšuje jeho
přistávací rychlost, proto každý typ letadla má výrobcem stanovenou maximální

přistávací hmotnost s ohledem na konstrukční omezení a namáhání podvozku letadla.
Tato hmotnost nesmí být překročena ani v případě, pokud má letadlo maximální

vzletovou hmotnost vyšší než přistávací (platí spíše u dopravních letadel) a potřebuje
krátce po vzletu přistát. Z tohoto důvodu piloti vypouští palivo z letadla nad
vymezeným prostorem.

2.1.2 Použití vztlakových klapek

Vztlakové klapky se před přistáním vysunují směrem dolů do přistávac í

polohy a tím zvyšují vztlak křídel. To umožňuje letadlu letět pomaleji a přistát se
sníženou rychlostí a kratší přistávací délkou. Vychýlení klapek při přistání je
maximální možné. Při přistání v silném větru je pro lepší řiditelnost letadla

doporučeno používat menší výchylky.[3]
Pokud se vztlakové klapky při přistání nevysunou, délka přistání se může

zvětšit o 40 %. [6]

2.1.2.1 Vliv výchylky vztlakových klapek na délku přistání

Vztlakové klapky zvyšují maximální součinitel vztlaku 𝑐𝐿 a součinitel odporu

𝑐𝐷 a snižují rychlost letu Vmin = Vs0 (kde Vs0 = pádová rychlost s motory na volnoběh

v přistávací konfiguraci [m/s]). Díky tomuto, se sníží rychlost, jak v jednotlivých
fázích přistání, tak i po celou přistávací délku.[2]

2.1.3 Atmosférické podmínky

Atmosférické podmínky, které mají vliv na přistání jsou především teplota a

vítr.

2.1.3.1 Teplota

S rostoucí teplotou klesá hustota vzduchu. Pokles hustoty vzduchu způsobuje
růst vzdušné rychlosti – TAS, která má vliv na prodloužení potřebné délky pro
přistání. Indikovaná rychlost – IAS zůstává stejná. U sportovních letadel je na rozdíl

od dopravních letadel prodloužení vzdálenosti přistání zanedbatelné.
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2.1.3.2 Vítr

Významnými faktory při přistání je směr a rychlost větru. Protivítr zkracuje

délku přistání. Velikost rychlosti přistání se sníží o hodnotu složky rychlost i
protivětru. Naopak zadní vítr nebo jeho složka prodlužuji délku přistání a navyšuje

se i rychlost přistání. Boční vítr má minimální vliv na vzdálenost přistání. Kromě
toho vítr působí na snížení řiditelnosti letadla, kvůli tomu jsou pro všechny typy
letadel výrobcem určené limitní rychlostní složek větru.

2.1.3.2.1 Vliv protivětru na délku přistání

Jak již bylo řečeno, vítr nebo konkrétně protivítr má významný vliv na délku

RWY, proto je jeho začlení do výpočtů pro přistávací fázi probíhající ve vzduchu
nezbytné [2, Tichopád, V., str. 92].

(𝒔𝟏 + 𝒔𝟐 + 𝒔𝟑)𝒘≠𝟎 = (𝒔𝟏 + 𝒔𝟐 + 𝒔𝟑)𝒘=𝟎 − 𝒘(𝒕𝟏 + 𝒕𝟐 + 𝒕𝟑) (2.1)

kde: s1= vzdálenost při klouzání [m], s2 = vodorovná vzdálenost po kruhovém

oblouku[m], s3 = vzdálenost dobrzďovaní letadla při letu těsně nad zemí [m],
t1, t2, t3 = doba letu v jednotlivých fázích [s]

Doby t1 [s], t2 [s], t3 [s] se nemění.

Pro dojezd platí [2, Tichopád, V., str. 93]:

𝒔𝟒 = 𝒎 ∫
𝒅(𝑽𝟐)

𝟐𝑹𝒕

𝒘

𝑽𝑷
− 𝒎𝒘 ∫

𝒅𝑽

𝑹𝒕

𝒘

𝑽𝑷
=

𝟏

𝟐
𝒎 ∫

𝒅(𝑽𝟐)

𝑹𝒕

𝒘

𝑽𝑷
− 𝒘𝒕𝟒 (2.2)

kde: s4 = vzdálenost při dojezdu [m], m = hmotnost letadla [kg],
VP = rychlost dosednutí [m/s], V = rychlost letu[m/s],

Rt = tečná zrychlující síla [N], t4=doba dojezdu [s]

2.1.4 Vzletová a přistávací dráha (RWY)

Parametry RWY, které mají vliv na výkon při přistání, jsou především jejich
délka, sklon a povrch.

2.1.4.1 Délka RWY

Přistávací délka je limitující faktor a před příletem musí pilot stanovit
schopnost přistání za daných podmínek. Je nezbytné, aby délka přistání nepřekročila

hodnotu použitelné délky přistání LDA, která je stanovena pro každé letiště a nachází
se v letecké informační příručce – AIP.

2.1.4.2 Použitelná délka přistání (LDA)

LDA je délka dráhy, která je prohlášena za použitelnou a vhodnou pro

dosednutí a dojezd přistávajícího letadla. [1]
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2.1.4.3 Povrch RWY

Povrch RWY ovlivňuje také délku přistání a proto musí být vybudována bez

nerovností, které by mohly zhoršit třecí koeficient a mít vliv na vzlet nebo přistání
letadla. Hlavní kritéria povrchu je kontaminace a únosnost dráhy.

2.1.4.3.1 Kontaminace RWY

Jde o kontaminování dráhy sněhem popřípadě ledem nebo vodou. Tření mezi
dráhou a pneumatikou letadla je hlavním kritériem kontaminované dráhy. Působením

přírodních jevů se tření snižuje a to má vliv na prodloužení délky dojezdu a přistávací
délky.

Například suchá tráva o výšce do 5 cm prodlužuje délku přistání o 5 %, suchá
tráva o výšce od 5 do 10 cm prodlužuje délku přistání o 15 %, suchá tráva o výšce
nad 10 cm prodlužuje délku přistání přibližně o 25 %, mokrá tráva ještě zvýší délku

přistání o 10 %, sníh prodlouží délku přistání minimálně o 25 %.
Při kontaminaci povrchu vodou o vrstvě více než 2-3 mm může vzniknout jev

aquaplaningu. Příčinou toho jevu je neschopnost drážek ve vzorku pneumatiky
dostatečnou rychlostí odvádět vodu. Při aquaplaningu letadlo jenom klouže po vrstvě

[…]


1,650 0,157 10,523 5,429 21,119 76,027 21,024 75,686 -1,998

1,720 0,1675 10,269 5,562 20,682 74,456 20,585 74,105 -2,005
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Příloha č. 2

CL [1] CD [1] K [1] γ[°] V[m/s] V[km/h] Vx[m/s] Vx[km/h] Vz[m/s]

0,000 0,149 0,000 90,000 70,436 253,568 0,000 0,000 -70,436

0,050 0,149 0,335 71,463 68,558 246,808 21,796 78,466 -65,001

0,100 0,149 0,669 56,214 64,115 230,815 35,654 128,356 -53,287

0,150 0,150 1,000 45,004 59,029 212,504 41,737 150,252 -41,743

0,200 0,151 1,326 37,016 54,325 195,504 43,377 156,156 -32,706

0,250 0,152 1,646 31,273 50,272 180,979 42,968 154,684 -26,097

0,300 0,153 1,960 27,037 46,848 168,653 41,728 150,222 -21,295

0,400 0,156 2,564 21,306 41,494 149,378 38,658 139,168 -15,077

0,450 0,158 2,844 19,371 39,366 141,719 37,138 133,697 -13,057

0,500 0,160 3,117 17,786 37,520 135,073 35,727 128,617 -11,461

0,550 0,163 3,379 16,485 35,900 129,239 34,424 123,926 -10,187

0,600 0,165 3,628 15,412 34,463 124,068 33,224 119,607 -9,159

0,650 0,168 3,864 14,508 33,181 119,452 32,123 115,643 -8,313

0,700 0,171 4,010 13,749 32,028 115,299 31,110 111,995 -7,612

0,750 0,175 4,296 13,103 30,983 111,540 30,176 108,635 -7,024

0,800 0,178 4,494 12,544 30,033 108,118 29,316 105,537 -6,523

0,850 0,182 4,674 12,076 29,162 104,983 28,517 102,660 -6,101

0,900 0,186 4,843 11,666 28,362 102,102 27,776 99,994 -5,735

0,950 0,190 4,999 11,312 27,623 99,441 27,086 97,509 -5,418

1,000 0,194 5,155 10,979 26,939 96,979 26,446 95,204 -5,130

1,050 0,199 5,273 10,739 26,300 94,680 25,839 93,022 -4,900

1,100 0,204 5,386 10,508 25,705 92,538 25,274 90,986 -4,688

1,150 0,209 5,499 10,307 25,148 90,533 24,742 89,072 -4,500

1,200 0,215 5,594 10,135 24,625 88,651 24,241 87,268 -4,333

1,250 0,220 5,681 9,984 24,133 86,880 23,768 85,564 -4,184

1,300 0,226 5,756 9,856 23,669 85,209 23,320 83,952 -4,051

1,350 0,232 5,822 9,746 23,231 83,632 22,896 82,426 -3,932

1,400 0,238 5,879 9,653 22,815 82,135 22,492 80,972 -3,826

1,450 0,245 5,928 9,575 22,421 80,716 22,109 79,591 -3,730

1,500 0,251 5,969 9,511 22,046 79,366 21,743 78,276 -3,643

1,550 0,258 6,002 9,459 21,689 79,082 21,394 77,020 -3,565

1,600 0,265 6,028 9,419 21,349 76,857 21,061 75,820 -3,494

1,650 0,273 6,048 9,388 21,024 75,686 20,742 74,673 -3,429

1,700 0,280 6,062 9,367 20,713 74,567 20,437 73,573 -3,371

1,750 0,288 6,070 9,355 20,415 73,496 20,144 72,518 -3,319

1,804 0,297 6,074 9,349 20,106 72,382 19,839 71,421 -3,266

1,850 0,305 6,073 9,351 19,856 71,482 19,592 70,532 -3,226

1,900 0,313 6,066 9,361 19,593 70,534 19,332 69,595 -3,187

1,950 0,322 6,058 9,374 19,340 69,623 19,081 68,693 -3,150

2,000 0,331 6,042 9,397 19,096 68,745 18,840 67,822 -3,118

2,050 0,340 6,028 9,420 18,861 67,899 18,607 66,983 -3,087

2,100 0,350 6,008 9,450 18,634 67,083 18,381 66,172 -3,059

2,150 0,359 5,986 9,485 18,415 66,295 18,163 65,389 -3,035

2,200 0,369 5,960 9,524 18,204 65,533 17,953 64,631 -3,012

2,250 0,379 5,933 9,567 17,999 64,797 17,749 63,896 -2,991

2,300 0,390 5,904 9,613 17,801 64,085 17,551 63,185 -2,973

2,350 0,400 5,873 9,663 17,610 63,394 17,360 62,495 -2,956

2,400 0,411 5,839 9,718 17,424 62,725 17,174 61,825 -2,941

2,450 0,422 5,806 9,772 17,244 62,078 16,994 61,178 -2,927

2,500 0,445 5,771 10,086 17,069 61,448 16,805 60,498 -2,989

2,550 0,445 5,734 9,892 16,899 60,837 16,648 59,932 -2,903

2,600 0,456 5,697 9,956 16,734 60,243 16,482 59,336 -2,893

2,650 0,468 5,658 10,022 16,574 59,666 16,321 58,756 -2,884

2,700 0,480 5,619 10,091 16,418 59,105 16,164 58,190 -2,877

2,750 0,493 5,578 10,164 16,266 58,558 16,011 57,639 -2,870

2,800 0,506 5,539 10,234 16,119 58,027 15,862 57,104 -2,864

2,850 0,518 5,498 10,308 15,975 57,509 15,717 56,580 -2,859

2,900 0,531 5,457 10,384 15,834 57,004 15,575 56,070 -2,854

2,950 0,545 5,416 10,462 15,698 56,511 15,467 55,680 -2,851

3,050 0,572 5,332 10,622 15,434 55,563 15,170 54,611 -2,845