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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor přistání malého sportovního letounu
Jméno autora: Inna Kaklyugina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Čenský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS, U12122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení byl již naznačen v zadání a v práci byl jeho směr dodržen.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Ve výpočtech, které jsou v práci, by bylo vhodné zavést rozumnou metodu zaokrouhlování výsledných hodnot, počty
desetinných míst se různí a určovat rychlost letadla s přesností na 1mm/s a například délky klouzání s přesností na 1mm je
přece jen přehnané.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Po grafické stránce by práce snesla vylepšení, zejména ilustrační obrázky jsou jazykovou, kvalitativní a grafickou směsí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Literatura použita pro diplomovou práci byla zvolena vhodně. Zdroje jsou citovány správně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 28.8.2017 Podpis: